
 

ŽÁDOST 

o povolení změny jména2)- příjmení2) pro celou rodinu 
 (§ 72 - § 79 zákona č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých 

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
 
 

Žadatel(ka): 
 

 
Číslo elektronicky čitelného dokladu (OP, pasu, PKP)___________________________________________ 

 

Jméno(a)1)________________________ Příjmení1) ______________________________________________ 

 

Rodné příjmení: ________________________ Státní občanství1): __________________________________ 

 

Datum a místo narození1):  _____________________________________Rodné číslo: __________________ 

 

Stav: _____________Datum a místo uzavření manželství:  __________________________________ 

 

Místo trvalého pobytu1):  ___________________________________________________________________ 

 
 
Žádám o povolení změny na jméno -  příjmení2) ……………………………....................................... 
 
O změnu příjmení žádám zároveň pro svého/svoji manžela/manželku 
 

Číslo elektronicky čitelného dokladu (OP, pasu, PKP)___________________________________________ 

 

Jméno(a)1)________________________ Příjmení1) ______________________________________________ 

 

Rodné příjmení: ________________________  

 

Datum a místo narození1):  _____________________________________________________________  

 
 
O změnu příjmení žádám zároveň pro nezletilé děti: 
 
1. dítě 
 

Číslo elektronicky čitelného dokladu (OP, pasu, PKP)___________________________________________ 
 

Jméno(a)1)________________________ Příjmení1) ______________________________________________ 

 

Rodné příjmení: ________________________ Státní občanství1): __________________________________ 

 

Datum a místo narození1):  _____________________________________________________________  

 
2. dítě 

Jméno(a)1)________________________ Příjmení1) ______________________________________________ 

 

Rodné příjmení: ________________________ Státní občanství1): __________________________________ 

 

Datum a místo narození1):  _____________________________________________________________  

 
 
 
 
 

 



 

žádost o změnu jména-příjmení – celá rodina                                                                                           2.str. 

 

Jako důvody žádosti uvádím:  ____________________________________________________________ 

 

______________________________________________________________________________________ 

 

______________________________________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________________________________________________ 

 

______________________________________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________________________________________________ 

 

V ........................................ dne .................................               ........................................................... 
                          podpis žadatele 
 
 
        ........................................................ 
        podpis manžela/manželky žadatele 
 
        
        ....................................................... 
        podpis nezl. dítěte staršího 15 let 
 
        ....................................................... 
        podpis nezl. dítěte staršího 15 let 
Poučení: 
 

 za trvání manželství může být změna příjmení povolena pouze na základě souhlasu obou 
manželů, 

 mají-li manželé společné příjmení a je-li povolena změna příjmení jednomu z nich, vztahuje se 
tato změna i na příjmení druhého manžela a příjmení jejich nezletilých dětí, 

 mají-li manželé různá příjmení, může jim být povolena změna příjmení pouze na příjmení 
jednoho z nich, který s touto změnou vyslovil souhlas, 

 mají-li manželé a rodiče dítěte různá příjmení, změna příjmení toho z manželů, jehož příjmení 
má nezletilý, se vztahuje i na nezletilého, 

 mají-li manželé společné příjmení a jeden z nich užívá a na druhém místě uvádí příjmení 
předchozí, může jim být povolena změna pouze tohoto společného příjmení, 

 o žádosti o povolení změny jména nebo příjmení rozhoduje matriční úřad, v jehož správním 
obvodu je žadatel přihlášen k trvalému pobytu; u nezletilých dětí rozhoduje matriční úřad v 
místě trvalého pobytu dítěte, 

 pokud žadatel, popřípadě nezletilé dítě, není na území České republiky přihlášen k trvalému 
pobytu, je příslušný k projednání žádosti matriční úřad podle místa posledního trvalého pobytu 
na území České republiky. Pokud není ani takový pobyt, je příslušný k projednání žádosti Úřad 
městské části Praha 1. 

 žádost je vhodné vyřídit osobně; v případě osobní nepřítomnosti musí být podpisy úředně 
ověřeny. 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------- 
 1) správnost ověří matrika Liteň; pokud má žadatel elektronicky čitelný doklad, tyto údaje není povinen vyplnit 
2) nehodící se škrtněte 

 
 
 



 
 
 
žádost o změnu jména-příjmení – celá rodina                                                                                             3.str. 

 
 
VYPLNÍ MATRIKÁŘ: 
 
Přílohy3):  

 rodný list žadatele   
vydán kým:......................................  datum vydání:......................................    
sv................  ročník..................... str.................. poř. č................................. 

 rodný list manžela/manželky žadatele  
vydán kým:......................................  datum vydání:......................................    
sv................ ročník..................... str.................. poř. č.................................. 

 rodný list nezletilého dítěte  
vydán kým:......................................  datum vydání:......................................    
sv................ ročník..................... str.................. poř. č.................................. 

 rodný list nezletilého dítěte  
vydán kým:......................................  datum vydání:......................................    
sv................ ročník..................... str.................. poř. č.................................. 

 oddací list  
    vydán kým:......................................  datum vydání:......................................    
      sv................      ročník..................... str.................. poř. č.............................. 

 popř. další doklady, z nichž vyplývá důvod ke změně příjmení: 
 
  ................................................................................................................................................... 
 
Totožnost, státní občanství a místo trvalého pobytu ověřeny: 
 
žadatel:    z dokladu totožnosti ............................ č.................................. vydán  
    kým....................................................datum vydání................................ 
 
manžel/manželka žadatele z dokladu totožnosti ............................ č.................................. vydán  
    kým....................................................datum vydání................................ 
nezl.dítě starší 15 let  z dokladu totožnosti ............................ č.................................. vydán  
    kým....................................................datum vydání................................ 
 
nezl.dítě starší 15 let  z dokladu totožnosti ............................ č.................................. vydán  

    kým....................................................datum vydání...................... 
 
 
 
 
      
         ..................................................................... 
 

          podpis matrikáře 
 
3)Doklad, který je jinak třeba podle tohoto zákona předložit matričnímu úřadu, se nepředkládá, pokud si skutečnost  

  v něm uvedenou matriční úřad může ověřit z jim vedené matriční knihy, ze základního registru obyvatel,  

  z informačního systému evidence obyvatel, z informačního systému cizinců, z  informačního systému evidence   

 občanských průkazů nebo z informačního systému evidence cestovních dokladů (§ 81a zákona o matrikách). 

 
 


